
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2023-01042105- -UNC-ME#SEU

 
VISTO:

La Nota N° NO-2023-01043844-UNC-SEU#AEU (orden 11), con la que la Secretaría de
Extensión Universitaria eleva un proyecto de Convenio Marco (orden 15) a suscribir con
el Sindicato Petrolero de Córdoba (SINPECOR) y la Federación de Expendedores de
Combustibles y Afines del Centro de la República (FECAC); y

CONSIDERANDO:

Que es objeto de referido acuerdo establecer pautas de colaboración en actividades de
mutuo interés por su trascendencia social, científica, cultural, productiva y/o educativa a
fin de posibilitar, mediante la interrelación, la mayor efectividad en el logro de objetivos
comunes, como así también de objetivos propios de cada institución;

Que al orden 12 se glosa el Informe de Pertinencia previsto en el Art. 6° de la Ord. HCS
6/12;

Que con la documental incorporada a los órdenes 2/9 se encuentra acreditada la
personería jurídica y representación legal de quienes suscribirán el instrumento por
parte de ambas entidades;

Que la Dirección General de Contrataciones de la Secretaría de Gestión Institucional
produce informe al orden 16, sin formular observaciones;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2023-
74214-E-UNC-DGAJ#SG (orden 20);

Por ello, teniendo en cuenta las pautas establecidas en la citada ordenanza y en uso de
las facultades delegadas por Resolución HCS 344/99,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :



ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio Marco que en proyecto obra como anexo único
de la presente, a celebrar entre el Sindicato Petrolero de Córdoba (SinPeCor), la
Federación de Expendedores de Combustibles y Afines del Centro de la República
(FECAC) y la Universidad Nacional de Córdoba a los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





CONVENIO ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, EL 


SINDICATO PETROLERO DE CÓRDOBA (SINPECOR) Y LA FEDERACIÓN 


DE EXPENDEDORES DE COMBUSTIBLES Y AFINES DEL CENTRO DE LA 


REPÚBLICA (FECAC)  


 


De una parte, el Sr. Jhon Boretto, Rector de la Universidad Nacional de 


Córdoba –en adelante “LA UNIVERSIDAD”-, actuando en el ejercicio de su 


cargo, que desempeña en la actualidad, conforme a los Estatutos por los que 


se rige la Universidad, con domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón 


Argentina, 2º piso, Ciudad Universitaria, Córdoba, República Argentina; por la 


otra parte, el Sr. Guillermo Daniel Borelli, DNI, 23.822.534, en su carácter de 


Secretario General del Sindicato Petrolero de Córdoba (SinPeCor), con 


domicilio en calle Ayacucho 575, Ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, 


República Argentina -en adelante “SINPECOR”; y el Sr. Gabriel Bornoroni , 


DNI: 26.672.318, en su carácter de Presidente de la Federación de 


Expendedores de Combustibles y Afines del Centro de la República, ”; y el Sr. 


Silvio  Giannini , DNI: 20.997.038, en su carácter de Secretario  de la 


Federación de Expendedores de Combustibles y Afines del Centro de la 


República con domicilio en Buenos Aires Nro 840, Provincia de Córdoba, 


República Argentina -en adelante “FECAC”- actuando en función de sus 


respectivos cargos y en ejercicio de las facultades que tienen conferidas, 


suscriben el presente convenio que se desarrollará con arreglo a los siguientes. 


Las partes convienen el presente acuerdo sujeto a las siguientes cláusulas:  


PRIMERA: El objeto del presente Convenio es establecer pautas de 


colaboración en actividades de mutuo interés por su trascendencia social, 


científica, cultural, productiva y/o educativa, a los fines de posibilitar 


mediante la interrelación, la mayor efectividad en el logro de objetivos 


comunes, como así también de objetivos propios de cada institución.  


SEGUNDA: La Universidad Nacional de Córdoba, a través de su Secretaría de  


Extensión Universitaria, cuenta con programas y proyectos que tienen como 


objetivo brindar formación, capacitación y conocimientos en profesiones y 


oficios a ciudadanos que deseen mejorar sus capacidades, habilidades, 


destrezas y valores para el desempeño y/o crecimiento profesional o de sus 


miembros, independientemente del nivel de escolaridad alcanzado. Asimismo, 







SINPECOR y FECAC, se constituyen como una organización gremial y una 


cámara empresaria que procuran la elevación moral e intelectual de sus 


afiliados y empleados, así como el fomento de actividades culturales. 


Asimismo, buscan impulsar instancias de formación y capacitación que 


favorezcan el crecimiento y reconversión laboral de los trabajadores del sector.  


TERCERA: Las PARTES acuerdan trabajar de manera conjunta en el diseño, 


organización y dictado de cursos y capacitaciones de oficios con el objetivo de 


promover el desarrollo social, cultural y laboral de los integrantes de 


SINPECOR y FECAC. La Universidad certifica los cursos y capacitaciones que 


se dictan o se dicten en un futuro desde ambas instituciones y que resultan 


relevantes para el mundo del trabajo actual o futuro.  


CUARTA: El diseño, planificación, organización y ejecución de los cursos, 


capacitaciones, proyectos, acciones e iniciativas será un esfuerzo conjunto y 


las PARTES se comprometen a realizar gestiones consensuadas entre sí. La 


Universidad brindará asesoramiento sobre los programas a implementar y, en 


caso de cursos formativos, sobre sus contenidos, emitiendo la certificación 


correspondiente.  


QUINTA: En ningún caso las estipulaciones previstas en el presente Convenio 


podrán ser interpretadas como la creación de un ente alguno entre las Partes 


ni dará lugar a la creación de relaciones laborales, de dependencia, y/o de 


agencia entre las Partes. Ninguna de las PARTES podrá actuar en 


representación de la otra ni la obligará frente a terceros. SINPECOR y FECAC 


no pueden expedir títulos, certificados ni ningún otro documento en nombre 


de la UNC, ni usar su nombre o logotipo, si no es con la finalidad 


estrictamente promocional derivada de la presente y con autorización expresa 


de la Universidad. El seguimiento del convenio se efectuará a través de 


minutas y anexos que suscribirán representantes de SINPECOR y FECAC y de  


la Secretaría de Extensión a medida que se avance en cada uno de los 


objetivos. 


 SEXTA: PLAZO. Las PARTES de común acuerdo establecen que el presente 


tendrá una vigencia de un (1) año desde su suscripción. Se renovará 


automáticamente por otro período igual, excepto que cualquiera de las partes 


comunique por medio fehaciente a la otra con treinta (30) días de antelación a 


su vencimiento, su voluntad de no renovación. 







 SÉPTIMA: JURISDICCIÓN. Las cuestiones que pudieran plantearse por la 


interpretación de este convenio, se procurarán solucionar amistosamente 


como gestión previa e indispensable de toda reclamación administrativa y/o 


judicial. Si las mismas subsistieran, las partes declaran someterse a la 


jurisdicción de los Tribunales Federales de esta Ciudad de Córdoba, con 


renuncia expresa de cualquier fuero de excepción que pudiera 


corresponderles.  


 


El presente se firma en dos (2) ejemplares de igual tenor y a idénticos efectos 


en la Ciudad de Córdoba a los XXX días de 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Marco entre ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, EL
SINDICATO PETROLERO DE CÓRDOBA (SI
NPECOR) Y LA FEDERACIÓN DE EXPENDEDORES DE COMBUSTIBLES Y AFINES DEL
CENTRO DE LA REPÚBLICA (FECAC)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: No Docente

		Numero_3: IF-2023-01056936-UNC-ME#SEU

		numero_documento: IF-2023-01056936-UNC-ME#SEU

		fecha: Lunes 4 de Diciembre de 2023

				2023-12-04T08:07:12-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Secretaría de Extensión Universitaria
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-01056936-UNC-ME#SEU

		Numero_1: IF-2023-01056936-UNC-ME#SEU

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: María Gracia Zamblera

				2023-12-04T08:07:17-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2023-3048-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 15 de Diciembre de 2023
		2023-12-15T11:11:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-15T14:15:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-15T14:15:23-0300
	GDE UNC




